



2023年3月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

2022年7月29日

上場会社名 大同工業株式会社
 コード番号 6373 URL <https://www.did-daido.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長
 問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役事業本部長
 四半期報告書提出予定日 2022年8月12日
 配当支払開始予定日
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東
 (氏名) 新家 啓史
 (氏名) 清水 俊弘
 TEL 0761-72-1234

(百万円未満切捨て)

1. 2023年3月期第1四半期の連結業績(2022年4月1日～2022年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2023年3月期第1四半期	12,430	0.8	437	62.8	1,090	23.7	734	31.8
2022年3月期第1四半期	12,326	26.9	1,177		1,428		1,076	

(注) 包括利益 2023年3月期第1四半期 2,057百万円 (14.7%) 2022年3月期第1四半期 1,794百万円 (%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2023年3月期第1四半期	67.28	
2022年3月期第1四半期	98.67	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2023年3月期第1四半期	73,676	32,806	37.6	2,540.40
2022年3月期	71,490	31,249	37.0	2,421.14

(参考) 自己資本 2023年3月期第1四半期 27,721百万円 2022年3月期 26,419百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2022年3月期		0.00		35.00	35.00
2023年3月期					
2023年3月期(予想)		0.00		30.00	30.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2023年3月期の連結業績予想(2022年4月1日～2023年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	27,900	11.4	1,100	33.8	1,800	18.2	1,200	24.4	109.97
通期	55,000	10.3	2,300	15.0	3,100	0.6	2,000	14.8	183.28

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- | | |
|--------------------|-----|
| 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 | : 無 |
| 以外の会計方針の変更 | : 無 |
| 会計上の見積りの変更 | : 無 |
| 修正再表示 | : 無 |

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2023年3月期1Q	10,924,201 株	2022年3月期	10,924,201 株
期末自己株式数	2023年3月期1Q	12,014 株	2022年3月期	12,014 株
期中平均株式数(四半期累計)	2023年3月期1Q	10,912,187 株	2022年3月期1Q	10,912,265 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる仮定及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、[添付資料]2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報」(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	5
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	6
第1四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間の当社グループを取り巻く環境は、新型コロナウイルス感染症対策による社会経済活動の厳しい制限が緩和され、個人消費や企業の生産活動に回復の兆しが見られたものの、世界的な半導体不足による減産、船舶物流の逼迫、ロシア・ウクライナ情勢を背景としたエネルギー価格や原材料価格の高騰に加え、為替相場の急激な変動など、先行きの不透明な状況が続いております。

このような状況のもと、国内は、半導体不足の影響により自動車部品の受注や、コンベヤ案件の受注が低調に推移したことにより、売上高は前年同期を下回りました。アジアは、前年同期は中国においてコンベヤ案件の受注が好調であったことから、売上高は前年同期を下回りました。北米は、前第1四半期において、IWIS-DAIDO LLC（持分法適用会社）を事業分離により設立後、前第4四半期より連結子会社DAIDO CORPORATION OF AMERICAが米国における自動車部品事業の商流から外れたことに伴い、売上高は前年同期を下回りました。南米は、二輪車用チェーン及び産業機械用チェーンの受注が好調に推移したことに加え、円安による為替換算の影響もあり、売上高は前年同期を上回りました。欧州は、補修市場向けにおいて、二輪車用チェーンの受注が好調に推移したことから、売上高は前年同期を上回りました。

この結果、当第1四半期連結累計期間の売上高は12,430百万円（前年同期比0.8%増）、営業利益は437百万円（前年同期比62.8%減）、経常利益は1,090百万円（前年同期比23.7%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益は734百万円（前年同期比31.8%減）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末の総資産は前連結会計年度末と比べ、受取手形、売掛金及び契約資産が282百万円、棚卸資産が1,066百万円、機械装置及び運搬具が363百万円増加したことなどにより2,186百万円増加し、73,676百万円となりました。負債につきましては、前連結会計年度末と比べ、支払手形及び買掛金が183百万円、契約負債が114百万円増加したことなどにより628百万円増加し、40,870百万円となりました。純資産につきましては、前連結会計年度末と比べ、利益剰余金が351百万円、為替換算調整勘定が827百万円増加したことなどにより1,157百万円増加し、32,806百万円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2022年5月13日に公表いたしました連結業績予想から修正は行っておりません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2022年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2022年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	11,520	11,421
受取手形、売掛金及び契約資産	11,427	11,709
商品及び製品	4,695	5,096
仕掛品	3,000	3,606
原材料及び貯蔵品	3,896	3,957
その他	2,023	1,859
貸倒引当金	△51	△57
流動資産合計	36,513	37,592
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	6,017	6,173
機械装置及び運搬具(純額)	6,758	7,121
土地	2,809	2,863
リース資産(純額)	878	848
建設仮勘定	1,508	1,745
その他(純額)	924	1,034
有形固定資産合計	18,896	19,787
無形固定資産		
ソフトウェア	141	135
その他	33	31
無形固定資産合計	174	166
投資その他の資産		
投資有価証券	14,536	14,739
繰延税金資産	383	389
その他	955	972
貸倒引当金	△0	△0
投資その他の資産合計	15,874	16,100
固定資産合計	34,945	36,054
繰延資産		
社債発行費	31	30
繰延資産合計	31	30
資産合計	71,490	73,676

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2022年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2022年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	7,314	7,497
短期借入金	4,715	5,015
1年内償還予定の社債	2,500	2,500
リース債務	152	149
未払法人税等	530	445
契約負債	228	343
賞与引当金	529	363
役員賞与引当金	6	—
製品保証引当金	54	53
その他	2,408	2,911
流動負債合計	18,441	19,281
固定負債		
社債	3,200	3,200
長期借入金	13,149	12,913
リース債務	1,348	1,321
繰延税金負債	834	850
退職給付に係る負債	2,990	3,024
その他	277	277
固定負債合計	21,799	21,588
負債合計	40,241	40,870
純資産の部		
株主資本		
資本金	3,536	3,536
資本剰余金	3,267	3,269
利益剰余金	14,524	14,876
自己株式	△8	△8
株主資本合計	21,321	21,674
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	4,561	4,686
為替換算調整勘定	446	1,274
退職給付に係る調整累計額	90	86
その他の包括利益累計額合計	5,098	6,046
非支配株主持分	4,829	5,085
純資産合計	31,249	32,806
負債純資産合計	71,490	73,676

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)
売上高	12,326	12,430
売上原価	9,549	10,018
売上総利益	2,777	2,412
販売費及び一般管理費	1,600	1,974
営業利益	1,177	437
営業外収益		
受取利息	3	10
受取配当金	158	190
為替差益	24	458
持分法による投資利益	85	19
雇用調整助成金	2	4
その他	33	32
営業外収益合計	308	716
営業外費用		
支払利息	40	50
その他	15	13
営業外費用合計	56	63
経常利益	1,428	1,090
特別利益		
固定資産売却益	0	0
特別利益合計	0	0
特別損失		
固定資産除却損	12	3
特別損失合計	12	3
税金等調整前四半期純利益	1,416	1,086
法人税、住民税及び事業税	361	325
法人税等調整額	△133	△35
法人税等合計	228	289
四半期純利益	1,188	796
非支配株主に帰属する四半期純利益	111	62
親会社株主に帰属する四半期純利益	1,076	734

(四半期連結包括利益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)
四半期純利益	1,188	796
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	177	124
為替換算調整勘定	427	1,131
退職給付に係る調整額	△3	△3
持分法適用会社に対する持分相当額	4	8
その他の包括利益合計	606	1,260
四半期包括利益	1,794	2,057
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,575	1,682
非支配株主に係る四半期包括利益	218	375

（3）四半期連結財務諸表に関する注記事項

（継続企業の前提に関する注記）

該当事項はありません。

（株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記）

該当事項はありません。